45, 4 ; 61, 3-8 ; 62, 6 ; EC II, 52, 149-153, 159 (PL 183, 1001, 1071-1074, 1078-1079).

135 fratres mei, *turrisque fortitudinis a facie inimici*<sup>u</sup>, pia  
 ac sedula meditatione Christi Domini vulneribus immorari,  
 140 C fideque et amore crucifixi animam ab aestu carnis, a  
 turbine saeculi, ab impetu diaboli contutari. Super  
 omnem gloriam mundi protectio huius tabernaculi vide-  
 140 licet *in umbraculum diei ab aestu, et in securitatem et*  
*absconsionem a turbine et a pluvia*<sup>v</sup>, ut *per diem sol non*  
*urat te*<sup>w</sup> prosperitate, nec turbo moveat in tempestate.

Ingredere igitur in petra, o homo; *abscondere in fossa*  
*humo*<sup>x</sup>; pone tibi latibulum in crucifixo. Ipse petra,  
 145 ipse humus, qui Deus et homo; ipse petra forata, humus  
 fossa; quia *foderunt manus meas*, inquit, et *pedes meos*<sup>y</sup>.  
*Abscondere*, inquit, *in fossa humo a facie timoris Domini*<sup>z</sup>;  
 hoc est ab ipso fuge ad ipsum, a iudice ad Redemptorem,  
 a tribunali ad crucem, a iusto ad misericordem, ab eo qui  
 150 *percutiet terram virga oris sui*<sup>a</sup> ad eum qui inebriat ter-  
 140 D *ram stillicidiis cruoris sui*, ab eo qui *spiritu labiorum*  
*suorum interficiet impium*<sup>b</sup> ad eum qui sanguine vulne-  
 rum suorum vivificat extinctum. Quinimmo non ad  
 ipsum tantum sed in ipsum fuge, in foramine petrae  
 155 ingredere, in fossa humo abscondere, in ipsis manibus  
 foratis, in fosso latere teipsum absconde. Vulnus enim  
 in latere Christi, quid nisi ostium in latere arcae salvan-  
 dis a facie diluvii<sup>1</sup>? Illud tamen figura, istud veritas,

143 petra I C : petram M Mab. || 145 qui I : quia M C || 156 foratis : per-  
 foratis d || absconde I : reconde M C

u. Ps. 60, 4 v. Is. 4, 6 (In absconsionem Vig) w. Ps. 120, 6 (uret  
 Vig) x. Is. 2, 10 y. Ps. 21, 17 z. Is. 2, 10 a. Is. 11, 4 b. Ibid.

1. Unus militum lancea latus ejus aperuit ... ut illic quodammodo vitae  
 ostium panderetur, unde sacramenta ecclesiae manaverunt ... Hoc praenun-  
 tiabat quod Noe in latere arcae ostium facere jussus est, qua intrarent ani-  
 malia quae non erant diluvio peritura, quibus praefigurabatur ecclesia. »  
 S. AUGUSTIN, *In Ioannem*, 120, 1; CC 36, 661 (PL 35, 1953). De même  
 BÈDE LE VÉNÉRABLE, *Hexaemeron*, 2; PL 91, 90 A. « ... accedere ad sacro-

frères, c'est une demeure sûre, une tour forte devant  
 l'ennemi<sup>u</sup>, que d'habiter par une méditation aimante et  
 assidue les plaies du Christ notre Seigneur, de chercher  
 dans la foi et l'amour envers le Crucifié un sûr abri pour  
 notre âme contre les ardeurs de la chair, les tempêtes du  
 siècle, les assauts du démon. La protection de ce taber-  
 nacle l'emporte sur toute la gloire du monde : il procure  
 un ombrage contre la chaleur du jour, une défense et un  
 refuge contre l'ouragan et contre l'averse<sup>v</sup>; ainsi, le  
 soleil ne te brûlera pas durant le jour<sup>w</sup>, au temps de la  
 prospérité, pas plus que l'ouragan ne t'ébranlera au temps  
 de la calamité.

Pénètre donc dans la pierre, ô homme ! Cache-toi dans  
 le trou de la terre<sup>x</sup> ! Réfugie-toi dans le Crucifié ! Il est  
 la pierre, il est la terre, lui Dieu et homme. Il est la pierre  
 forée, la terre trouée : « Ils ont troué, dit-il, mes mains  
 et mes pieds<sup>y</sup>. » — « Cache-toi, est-il écrit, dans le trou  
 de la terre, face à la terreur du Seigneur<sup>z</sup>. » Ce qui veut  
 dire : cherche un refuge contre lui auprès de lui; contre  
 le Juge auprès du Rédempteur; contre le tribunal auprès  
 de la croix; contre le juste auprès du miséricordieux;  
 contre celui qui frappera la terre de la verge de sa bouche<sup>a</sup>,  
 auprès de celui qui enivre la terre des gouttes de son sang;  
 contre celui qui tuera l'impie du souffle de ses lèvres<sup>b</sup>,  
 auprès de celui qui rend vie au mortel par le sang de ses  
 plaies. Bien mieux, réfugie-toi, non seulement auprès de  
 lui, mais en lui; pénètre dans l'anfractuosité de la pierre;  
 cache-toi dans le trou de la terre; va te cacher dans ces  
 mains percées, dans ce flanc troué. Qu'est-ce, en effet,  
 que la plaie dans le flanc du Christ, sinon la porte ouverte  
 au flanc de l'arche pour ceux qui seraient préservés du  
 déluge<sup>1</sup>? Seulement, l'une était figure, l'autre est réalité :

sanctum lateris ejus vulnus, ostium arcae, quod factum est in latere. »  
 GUILLAUME DE SAINT-THIERRY, *De contemplando Deo*, 3, 18-24; SC 61,  
 p. 64 (PL 184, 368). *Meditativae Orationes*, 6, 3; PL 180, 225-226.

ubi non modo servatur vita mortalis sed recuperatur  
 160 immortalis. Ideo quippe latus suum pius et misericors  
 aperuit, ut cruor te vulneris vivificet, calor corporis  
 refocillet, spiritus cordis quasi libero et patenti meatu  
 141 A aspiret. Ibi tuto latebis donec transeat iniquitas <sup>c</sup>; ibi  
 165 nequaquam algebis, eo quod in visceribus Christi non  
 frigescat caritas; ibi deliciis afflues <sup>d</sup>; ibi gaudiis superefflues,  
 vel tunc demum cum a vita capitis tua et omnium  
 membrorum corporis eius absorpta fuerit mortalitas.

6. Merito itaque columba Christi, formosa Christi,  
 cui ipsius vulnera tam tuta tam grata ad nidificandum  
 170 paravere foramina, laudes ipsius ubique hodie laetabunda  
 decantat; ac de passionis memoria vel imitatione, de  
 vulnerum meditatione, tamquam de foraminibus petrae  
 vox suavis in auribus sponsi resonat <sup>e</sup>.

142 A Ceterum vobis, fratres mei, qui tanto interius nidi-  
 175 ficastis in foraminibus petrae, quanto secretius vivitis in  
 Christo *et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo* <sup>f</sup>,  
 vobis incumbit omnino ut quorum est conversatio quietior  
 et tutior sit etiam devotio dulcior; praesertim hodie,  
 cum et recursus temporis et repraesentatio operis velut  
 180 interesse nos facit illi gaudio sollemni quo susceptus est  
 in Ierusalem. *Benedictus qui venit rex in nomine Domini* <sup>g</sup>; ipsi  
 benedictio, regnum et imperium, *qui est super omnia  
 Deus benedictus in saecula* <sup>h</sup> saeculorum.

161 calor : labor *d* || 162 libero et patenti *I transp. M C* || 169 tam <sup>2</sup> *I M* :  
 quam *C* || 174 nidificastis : nidificatis *b* || 181 rex *I M (exc. h) om. h C* || 183  
 saeculorum : saeculorum. Amen *e g*

c. Ps. 56, 2 d. Cant. 8, 5 e. Cant. 2, 14 f. Col. 3, 3 g. Lc 19,  
 38 h. Rom. 9, 5

il ne s'agit plus ici de sauver la seule vie mortelle, mais de recouvrer l'immortelle. La raison pour laquelle le Christ tendre et miséricordieux a ouvert son côté, c'est que le sang de sa plaie te vivifiât, que la chaleur de son corps te réchauffât, que l'aspiration de son cœur t'attirât pour ainsi dire par cet orifice librement ouvert. C'est là que tu seras caché en sécurité jusqu'à ce que passe l'iniquité <sup>e</sup>; là que tu n'auras rien à souffrir du froid, car dans les entrailles du Christ la charité ne se refroidit pas; là que tu seras inondé de délices <sup>d</sup>; là que tu déborderas de joies, du moins lorsque enfin la vie de notre Chef aura englouti ton être mortel et celui de tous les membres de son Corps.

6. Il est donc bien juste que la colombe du Christ, sa toute belle, à qui ses plaies ont préféré, pour y faire son nid, des creux aussi sûrs et aussi propices, chante partout aujourd'hui, et avec joie, ses louanges : du souvenir ou de l'imitation de la passion, de la méditation des saintes plaies, comme des creux du rocher, une voix très douce retentit aux oreilles de l'Époux <sup>e</sup>.

Quant à vous, mes frères, vous faites votre nid d'autant plus avant dans le creux du rocher que vous vivez plus intimement dans le Christ et que votre vie est plus profondément cachée avec le Christ en Dieu <sup>f</sup>. Vous vous devez absolument d'avoir une dévotion d'autant plus douce que votre vie est plus paisible et plus assurée, et cela aujourd'hui surtout, où à la fois le jour anniversaire et la représentation de l'événement nous rendent comme présente la joyeuse solennité par laquelle il fut reçu à Jérusalem. Béni soit le roi qui vient au nom du Seigneur <sup>g</sup> ! Bénédiction, royauté et souveraineté à celui qui est Dieu au-dessus de tout, qui est béni dans les siècles <sup>h</sup> des siècles !

## DE RESURRECTIONE DOMINI SERMO PRIMUS

- 141 B 1. *Nuntiaverunt Iacob dicentes : Ioseph vivit. Quo audito revixit spiritus eius et ait : Sufficit mihi si Ioseph filius meus vivit. Vadam et videbo eum antequam moriar* <sup>a</sup>.
- 5 Dicetis forsitan mihi : Bene, sed quid ad rem ? Quid de Ioseph ad gaudium huius diei, ad gloriam resurrectionis Christi <sup>1</sup> ? Pascha est ; et tu iterum apponis quadragesimalia <sup>2</sup> ? Agnum paschalem esurit anima nostra, cui se per tam longa praepravit ieiunia. Ardens est cor nostrum in
- 10 nobis de Iesu <sup>b</sup> ; Iesum desideramus, si nondum meremur ipsum videre vel de ipso audire. Iesum non Ioseph esurimus, Salvatorem non somniatorem, Dominatorem coeli
- 141 C non Aegypti ; non qui pavit ventres sed qui pascit mentes, sed esurientes. In hoc saltem nos adiuvet sermo tuus, ut
- 15 quem esurimus amplius esuriamus. Legimus enim : *Beati qui esuriunt, quoniam ipsi saturabuntur* <sup>c</sup>. Cum audimus magis esurimus. Nam et qui epulas commendat famem irratat. Si de Iesu audierimus, auditui nostro dabitur *gaudium et laetitia, et exultabunt ossa humiliata* <sup>d</sup>. Humiliata
- 20 sunt ossa nostra quadragesimali afflictione et luctu, magis autem dolore passionis eius ; sed exultabunt nuntio resurrectionis eius. Cur ergo tuum Ioseph nobis ingeris, cum

a. Gen. 45, 25-28. Citatur fere sicut in resp. xi Dom. 3 Quadrag. b. Lc 24, 32 c. Matth. 5, 6 d. Ps. 50, 10

1. S. AMBROISE, *De Ioseph Patriarcha*, 13, 79.80 ; PL 14, 670 BC.

## I<sup>er</sup> SERMON POUR LA RÉSURRECTION DU SEIGNEUR

1. « Ils annoncèrent à Jacob : Joseph est en vie ! A cette nouvelle, son esprit se ranima et il dit : Cela me suffit, si Joseph, mon fils, est en vie ! J'irai le voir avant de mourir <sup>a</sup>. »

Vous allez peut-être me dire : Bon ! Mais quel est le rapport ? Qu'y a-t-il de commun entre Joseph et la joie de ce jour, la gloire de la Résurrection du Christ <sup>1</sup> ? C'est Pâques, et tu viens encore nous servir des mets de carême <sup>2</sup> ! Notre âme a faim de l'Agneau pascal, après s'y être préparée par de si longs jeûnes. Si notre cœur est brûlant au-dedans de nous, c'est de Jésus <sup>b</sup> ; c'est Jésus que nous désirons, même si nous ne méritons pas encore de le voir lui-même ou d'entendre parler de lui-même. C'est de Jésus, non de Joseph, que nous avons faim ; du Sauveur, et non du songeur ; du Seigneur du ciel, non de celui de l'Égypte ; non de celui qui a nourri les estomacs, mais de celui qui nourrit les âmes, pourvu qu'elles aient faim. Que ton sermon serve du moins à aviver notre faim de celui dont nous avons faim ! Nous lisons en effet : « Bienheureux ceux qui ont faim, car ils seront rassasiés <sup>c</sup>. » Quand nous l'entendons dire, notre faim grandit. Car c'est aiguïser l'appétit que de vanter le menu ! Si c'est de Jésus que nous entendons parler, nos oreilles en recevront « joie et liesse » ; « nos os humiliés exulteront <sup>d</sup> ». Oui, nos os ont été humiliés par l'affliction et le deuil du carême, et plus encore par la douleur de sa Passion, mais ils exulteront à l'annonce de sa Résurrection. Alors, pourquoi nous ramènes-tu ton Joseph, quand

2. C'est-à-dire les leçons et répons pour les vigiles de la 3<sup>e</sup> semaine du Carême.

praeter Iesum quidquid loquaris non sapiat nobis<sup>1</sup> ;  
 141 D praesertim hodie cum paschalis agnus comeditur, cum  
 25 *Pascha nostrum immolatus est Christus* <sup>e</sup> ?

2. Ovum sive nucem vobis, fratres, apposui ; frangite  
 testam et invenientis escam. Ioseph discutiatur ; et Iesus  
 invenientur, agnus paschalis quem esuritis ; qui tanto dul-  
 cius comeditur, quanto latens abstrusius et studiosius  
 30 quaeritur et difficiliter invenitur. Dicitis mihi : Quid  
 Ioseph ad Christum, quid historia quam proposui ad diem  
 istum ? *Multum per omnem modum* <sup>f</sup>. Historiam recorda-  
 mini, et ultro sese vobis revelabit pietas mysterii ; si modo  
 Iesum interpretem habeatis <sup>g</sup>, qui hodieque resurgens de  
 35 occidente littera loquitur suis in via et aperit Scripturas <sup>h</sup>.  
 Quis enim in omnibus patriarchis et prophetis manifes-  
 142 B tius aut signantius quam Ioseph figuram exprimit Salva-  
 toris <sup>3</sup> ? Et ut breviter summam perstringam secundum  
 illud : *Da occasionem sapienti et addetur ei sapientia* <sup>h</sup> ; si  
 40 cum fide ac pietate cogitemus interpretationem nominis  
 eius <sup>1 4</sup>, deinde quod prae ceteris fratribus *pulchra facie et*  
*decorus aspectu* <sup>j</sup> ; quod innocens actu, prudens intellectu ;  
 quod venditus a suis suos a morte redemit ; quod prius  
 humiliatus usque ad ergastulum et sic exaltatus usque ad